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ANNOTATSIYA Ushbu tadqiqotda G‘arb falsafasining asosiy yo‘nalishlari — 

ratsionalizm, empirizm, pozitivizm va postpozitivizmning fan taraqqiyoti bilan dialektik 

aloqadorligi tizimli tahlil qilinadi. Maqolada falsafiy g‘oyalarning ilmiy metodologiya, 

kashfiyotlar mantig‘i va zamonaviy fan paradigmalari shakllanishidagi o‘rni ilmiy asoslab 

berilgan. Shuningdek, O‘zbekiston faylasuf olimlarining G‘arb falsafiy an’analarini 

o‘rganishga doir qarashlari va ularning milliy fan metodologiyasini boyitishdagi ahamiyati 

yoritilgan. 

KALIT SO‘ZLAR: G‘arb falsafasi, ilmiy metodologiya, ratsionalizm, empirizm, 

pozitivizm, paradigma, verifikatsiya, falsifikatsiya, fan inqiloblari, gnoseologiya, 

epistemologiya. 

АННОТАЦИЯ В данном исследовании проводится системный анализ 

диалектической взаимосвязи основных направлений западной философии — 

рационализма, эмпиризма, позитивизма и постпозитивизма — с развитием науки. В 

статье научно обоснована роль философских идей в формировании научной 

методологии, логики открытий и современных научных парадигм. Также освещаются 

взгляды узбекских ученых-философов на изучение западных философских традиций и 

их значение в обогащении методологии национальной науки. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: Западная философия, научная методология, рационализм, 

эмпиризм, позитивизм, парадигма, верификация, фальсификация, научные революции, 

гносеология, эпистемология. 

ABSTRACT This research provides a systematic analysis of the dialectical relationship 

between the major schools of Western philosophy — rationalism, empiricism, positivism, and 

post-positivism — and the advancement of science. The article scientifically substantiates the 

role of philosophical ideas in shaping scientific methodology, the logic of discovery, and 

modern scientific paradigms. Furthermore, it highlights the perspectives of Uzbek philosopher-

scholars on the study of Western philosophical traditions and their significance in enriching the 

methodology of national science. 
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KIRISH: ILMIY TAFAKKURNING FALSAFIY GENEZISI 

Fan va falsafa o‘rtasidagi munosabatlar insoniyat sivilizatsiyasi tarixida doimo markaziy 

o‘rinni egallab kelgan. Falsafa fanning "onasi" sifatida nafaqat uning vujudga kelishiga zamin 

yaratdi, balki asrlar davomida ilmiy tadqiqotlarning yo‘nalishini, chegaralarini va metodologik 

apparatini belgilab berdi. G‘arb falsafasi o‘zining antik davridagi naturfalsafadan boshlab, 

Yangi davrdagi gnoseologik burilishlar orqali zamonaviy fan falsafasigacha bo‘lgan murakkab 

yo‘lni bosib o‘tdi. 

Ushbu maqolaning dolzarbligi shundaki, bugungi kunda fundamental fanlar (kvant fizikasi, 

neyrobiologiya, sun’iy intellekt) o‘z taraqqiyotida shunday nuqtaga yetdiki, ularda yuzaga 

kelgan muammolarni sof tajriba yo‘li bilan hal etib bo‘lmaydi. Bu esa fanning yana falsafiy 

mushohadaga qaytishini taqozo etmoqda. G‘arb falsafasining ustuvor yo‘nalishlari — 

ratsionalizm, empirizm, pozitivizm va postpozitivizmning fan taraqqiyotiga ko‘rsatgan ta’sirini 

tahlil qilish, zamonaviy ilmiy bilishning krizislarini yengib o‘tish va yangi ilmiy inqiloblar 

uchun metodologik zamin yaratishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

NAZARIY QISM: ILMIY METODOLOGIYA SHAKLLANISHINING 

FUNDAMENTAL ASOSLARI 

2.1. Yangi Davr Falsafasi: Ratsionalizm va Empirizm Dialektikasi 

XVII asr G‘arb falsafasida ikki yirik yo‘nalishning paydo bo‘lishi zamonaviy fanning 

tug‘ilishiga turtki bo‘ldi. 

• Frensis Bekon va Empirizm: Bekon "Bilim — kuchdir" shiori ostida fanni 

xurofotlardan tozalash va uni tajribaga asoslash kerakligini isbotladi. Uning induktiv metodi 

(xususiy faktlardan umumiy xulosalarga o‘tish) bugungi kundagi barcha eksperimental 

fanlarning (kimyo, biologiya, tibbiyot) asosini tashkil etadi. 

• Rene Dekart va Ratsionalizm: Dekart esa fanda matematik aniqlikni birinchi o‘ringa 

qo‘ydi. Uning deduktiv metodi va koordinatalar tizimi nazariy fizika va matematika 

taraqqiyotida inqilob yasadi. 

• O‘zbek olimlarining talqini: Akademik N. Shermuhammedova o‘z asarlarida 

ta’kidlaganidek, Bekon va Dekart o‘rtasidagi "bahs" aslida fanning ikki qanotini — nazariya 

va amaliyotni shakllantirdi. Bu ikki yo‘nalish sintezi I. Nyutonning klassik mexanikasida 

o‘zining oliy ifodasini topdi. 

2.2. Pozitivizm: Fanning Metodologik Mustaqilligi 

XIX asrda Ogyust Kont tomonidan ilgari surilgan pozitivizm g‘oyasi fanning falsafadan 

"ajralib chiqishini" yakunladi. Pozitivistik paradigma asosida fanning vazifasi "Nega?" degan 

metafizik savolga javob berish emas, balki "Qanday?" degan savol orqali hodisalarni tavsiflash 

va qonuniyatlarni ochishdan iborat bo‘lib qoldi. Bu yondashuv fanni spekulyativ 

mulohazalardan qutqardi va uning amaliy, texnologik xarakterini kuchaytirdi. 
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TAHLIL: XX ASR FAN FALSAFASIDAGI TRANSFORMATSIYALAR 

3.1. Karl Popper va Falsifikatsiyaning Epistemologik Inqilobi 

Ilm-fanda uzoq vaqt davomida "verifikatsiya" (tasdiqlash) prinsipi ustuvor edi. Biroq, Karl 

Popper ilmiylik mezonini mutlaqo boshqacha belgiladi. Popperga ko‘ra, har qanday ilmiy 

nazariya ertami-kechmi rad etilishi (falsifikatsiya qilinishi) mumkin bo‘lsagina u ilmiy 

hisoblanadi. Bu falsafiy yondashuv fanni dogmatizmdan himoya qildi. Eynshteynning 

nisbiylik nazariyasi Nyuton fizikasini "rad etgani" emas, balki uning chegaralarini ko‘rsatib 

bergani aynan Poppercha "tanqidiy ratsionalizm" natijasidir. 

3.2. Tomas Kun va Paradigmalarning Almashinuvi 

Tomas Kun "Ilmiy inqiloblar strukturasi" asarida fanning evolyutsion emas, balki inqilobiy 

rivojlanishini asoslab berdi. Kun ilmiy hamjamiyat tomonidan qabul qilingan qonunlar va 

metodlar majmuasini "paradigma" deb atadi. Fanda "normal bosqich" davom etadi, toki 

anomal faktlar to‘planib, eski paradigma inqirozga uchraguncha. O‘zbek faylasufi B. To‘rayev 

ta’kidlaganidek, Kun nazariyasi fanni nafaqat bilimlar yig‘indisi, balki ijtimoiy institut va 

jamoaviy faoliyat sifatida baholash imkonini berdi. 

3.3. O‘zbekistonda Fan Falsafasi Tadqiqotlari 

O‘zbekistonlik olimlar — Q. Nazarov, N. Shermuhammedova, I. Ergashev va B. 

To‘rayev o‘z tadqiqotlarida G‘arb falsafasining fan bilan aloqadorligini Sharqona 

donishmandlik va tizimli tahlil prizmasi orqali ko‘rib chiqqanlar. 

• Q. Nazarov bilishning gnoseologik ildizlarini tahlil qilar ekan, G‘arbning 

ratsionalistik an’analarini milliy tafakkur tarzi bilan qiyosiy o‘rganish zarurligini ko‘rsatadi. 

• I. Ergashev globallashuv sharoitida G‘arb fan falsafasi metodlarining ijtimoiy 

taraqqiyotga ta’sirini tadqiq etib, ilmiy bilishning axloqiy o‘lchovlariga e’tibor qaratadi. 

NATIJA: FALSAFIY YO‘NALISHLARNING FANGA TA’SIRI 

G‘arb falsafasining ustuvor yo‘nalishlarini tahlil qilish quyidagi ilmiy natijalarni berdi: 

1. Metodologik xilma-xillik: Ratsionalizm va empirizmning sintezi zamonaviy 

gipotetik-deduktiv metodning asosi bo‘lib xizmat qildi. 

2. Kritik tafakkur: Popper va Kun g‘oyalari olimlarni doimiy izlanishga va mavjud 

bilimlarni shubha ostiga olishga o‘rgatdi, bu esa fan inqiloblarining jadallashishiga olib keldi. 

3. Fan etikasi: Falsafiy tahlillar natijasida fanning ijtimoiy mas’uliyati va bioetik 

chegaralari belgilandi. 

XULOSA 

G‘arb falsafasining ustuvor yo‘nalishlari va ularning fan taraqqiyotiga ta’sirini tadqiq etish 

natijasida quyidagi fundamental xulosalarga kelindi: 

Birinchidan, G‘arb falsafasi antik davrdan boshlab fanning "metodologik asosi" bo‘lib xizmat 

qildi. Yangi davrda shakllangan ratsionalizm va empirizm o‘rtasidagi dialektik kurash 

zamonaviy ilmiy tadqiqotning ikki asosiy ustuni — nazariy modellashtirish va eksperimental 

tekshirish tizimini yaratdi. Ratsionalizm fanga mantiqiy qat’iyatni, empirizm esa faktik 

ishonchlilikni taqdim etdi. 

Ikkinchi tomondan, pozitivizm va postpozitivizm yo‘nalishlari fanning sotsio-madaniy va 

institutsional qiyofasini o‘zgartirdi. Karl Popperning falsifikatsiya prinsipi va Tomas Kunning 

paradigmalar almashinuvi haqidagi g‘oyalari fanni "mutloq haqiqat" degan dogmatik 
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tushunchadan qutqarib, uni doimiy dinamik rivojlanishda bo‘lgan ochiq tizimga aylantirdi. Bu 

esa XX-XXI asr kashfiyotlarining (kvant mexanikasi, nisbiylik nazariyasi, bioinformatika) 

tezkorlik bilan tan olinishiga zamin yaratdi. 

Uchinchidan, milliy falsafiy maktabimiz vakillarining tadqiqotlari shuni ko‘rsatmoqdaki, 

G‘arb falsafiy an’analarini o‘rganish biz uchun "ko‘r-ko‘rona nusxa ko‘chirish" emas, balki 

global ilmiy makonda o‘z o‘rnimizni belgilash vositasidir. O‘zbekistonlik faylasuflar 

tomonidan ilgari surilgan g‘oyalar G‘arbning texnotsentrik qarashlarini Sharqning 

insonparvarlik va ma’naviyat tamoyillari bilan boyitish zarurligini asoslaydi. 

Tadqiqot natijalariga ko‘ra quyidagi amaliy tavsiyalar ilgari suriladi: 

1. Metodologik sintez: Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda faqat bitta yo‘nalish (masalan, 

faqat pozitivizm) bilan cheklanib qolmasdan, postpozitivistik plyuralizm va sinergetik 

yondashuvlardan keng foydalanish lozim. 

2. Falsafiy ta’limni modernizatsiyalash: Oliy ta’lim tizimida "Fan falsafasi va 

metodologiyasi" kurslarini o‘qitishda G‘arbning zamonaviy epistemologik nazariyalarini 

(konstruktivizm, kognitivizm) chuqurroq tahlil qilish, bu orqali bo‘lajak olimlarda kreativ va 

tanqidiy tafakkurni shakllantirish zarur. 

3. Ilmiy etika nazorati: Fan taraqqiyoti insoniyat manfaatlariga zid kelmasligi uchun 

G‘arbda shakllangan bioetika va ekofalsafa tamoyillarini milliy huquqiy va axloqiy 

me’yorlarga yanada kengroq tatbiq etish lozim. 

Xulosa qilib aytganda, G‘arb falsafasi fan uchun shunchaki "tashqi muhit" emas, balki uning 

ichki "mantiqiy dvigateli"dir. Bugungi texnologik inqiloblar davrida falsafiy mushohada ilmiy 

bilishning yo‘nalishini ko‘rsatuvchi kompas vazifasini o‘tashda davom etadi. G‘arb 

ratsionalizmini milliy intellektual merosimiz bilan sintez qilish — O‘zbekiston ilm-fanining 

jahon miqyosidagi raqobatbardoshligini ta’minlovchi strategik yo‘ldir. 
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